
اخبار كشور

خبرنگار کیهان در جمع منتخبین 
گزارش های ماندگار کرونا 

روایت کرونا )گزارش   ماندگار کرونا با قلم خبرنگاران به شیوه روایت 
داستانی( در ۳۵ عنوان توسط محمد رضازاده و به اهتمام مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گردآوری شده است و 
انتشارات موسسه فرهنگی انتشاراتی زلال آن را منتشر و روانه بازار کتاب کرد.
گفتنی است؛ طی فراخوانی که توسط وزارت بهداشت داده شده بود، بیش 
از ۴۰۰ اثر به دبیرخانه جشنواره ارسال شد که پس از داوری ۱۰ اثر به عنوان 

آثار برگزیده انتخاب شدند.
خبرگزاری ها و روزنامه های مهر، فارس، ایرنا، جام جم، تسنیم، برنا، دانا، آنا، 
ایسنا، ایلنا، خبرآنلاین، رادیو سلامت، باشگاه خبرنگاران جوان، خبرنگار حوزه 
سلامت قم و خبرگزاری صداوسیما، همشهری، روزنامه ایران، کیهان و وبدا 
از دیگر رسانه هایی بودند که نویسندگان آنها مقالات و گزارش های متعددی 

درخصوص رخدادهای این بیماری در کشور نوشته اند.
پس از ارزیابی آثار توسط شش نفر از داوران، رتبه اول خانم پریسا حیدری 
از خبرگزاری تسنیم با اثر »در جست وجوی امید میان بخش های کووید«، 
رتبه دوم گالیا  توانگر از روزنامه کیهان با اثر »یادداشت های روزانه یک دختر 
خبرنگار از پشت پنجره قرنطینه« و رتبه سوم حامد  هادیان از روزنامه جام جم 
با اثر »خط مقدم مبارزه با کرونای انگلیسی در ایران« به عنوان برگزیدگان 

اصلی معرفی شدند. شماری از آثار نیز شایسته تقدیر اعلام شد.
انتشار سخنرانی منتشر نشده حاج قاسم 

درباره امام حسین)ع(
آنچه در ادامه می آید، سخنان منتشرنشده از سردار شهید سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی است که مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به مناسبت آغاز ماه پیروزی 
خون بر شمشیر و ایام سوگواری سالار شهدا اباعبدالله الحسین)ع( این صوت 

تاریخی را برای نخستین بار منتشر می کند.
در این صوت می شنویم: »در این جنگ ما برادران عزیز ۲ چیز را باید مدنظر 
داشته باشیم؛ یکی اینکه در این جنگ، معیار و اصالت همه چیز عشق است، عقل 
نیست؛ یعنی از نظر عقلی و مادی و دو دو تا چهار تای جنگ، ما نباید بجنگیم، 
ولی ما جنگمان معیارش معیار جنگ امام حسین)ع( است؛ همان طور که امام 
حسین)ع( با عشق می جنگید، به این توجه نمی کرد که ۷۲ نفرند و چند هزار نفر 
سپاه مقابلش هست. با همین ۷۲ نفر می خواست جانبازی کند. می خواست آن 
تکلیف خودش را ادا کند. اگر این عشقی که در ما وجود دارد و این عشق و تکلیفی 
که به گردن ماست، این را می رساند که ما چه ۱۰ هزار نفر باشیم، چه ۱۰۰ هزار 
نفر باشیم، چه ۵۰۰ هزار نفر باشیم، چه یک نفر، باید تکلیف مان را انجام بدهیم 
و این بایدی که امروز در مورد ما صدق می کند، این بایدی است که در زمان امام 
حسین )ع( وجود داشته. یعنی همین بایدی که امام حسین )ع( را وادار می  کرد که 
بیاید به صحرای کربلا، با زن و بچه و اطفال و با ۷۲ نفر بیاید در مقابل سپاه یزید در 
آن وضعیت صحرای کربلا این طور حماسه ایجاد بکند، همان اعتقاد، همان وضعیت 
در مورد ما امروز صدق می  کند که ما با همه وضعیت  ها، با تحریم اقتصادی ها، با 
تحریم نظامی  ها، با کمبود فرض کنید مثلًا می  گویم گلوله و خمپاره، کمبود چی و 

چی، با هرچه که داریم امروز ما مثل امام حسین)ع( آن تکلیف را انجام بدهیم.«
برگزاری »سوگواره تکیه ملت« 

در ایام محرم و صفر
سوگواره »تکیه ملت« با هدف ترویج فرهنگ حسینی و عاشورایی در ایام 

محرم و صفر از سوی مدیریت فرهنگی هنری شهرداری تهران برگزار می شود.
با عنایت به تجربیات و توانمندی های ارزشمند سرمایه های انسانی، امکانات 
و ظرفیت های مناطق و مراکز سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، این برنامه 
طی فراخوان عمومی از شهروندان، هیئت ها و تشکل های مذهبی مردمی فعال در 
حوزه نوجوان و جوان کلانشهر تهران درخواست می شود تا ایده های نو، خلاقانه و 
نیز الگوهای موفق اجرایی خود را با موضوع »برپایی آیین های سوگواری در محرم 
و صفر« به دبیرخانه سوگواره )مدیریت فرهنگی هنری منطقه ۴، فرهنگسرای 
اشراق( ارسال کنند. گفتنی است این برنامه در نظر دارد با دریافت ایده های 
نو، خلاقانه و ابتکاری و نیز معرفی الگوهای فعالیتی موفق، ضمن شناسایی و 
سازماندهی فعالان این حوزه در سوگ حسینی در مناطق ۲۲گانه کلانشهر تهران، 
با معرفی بهترین ها در دو بخش: »ایده های نو« و » الگوهای اجرا شده موفق« از 

آنان حمایت و پشتیبانی و در فعالیت های آنان تسهیلگری کند.
روایتی متفاوت از سوگواری سالار شهیدان 

در تلویزیون
مستند »اشک« با نگاهی متفاوت بر  گریه و سوگواری بر حضرت سیدالشهدا)ع( 
از شبکه دو سیما پخش می شود. »اشک« یک مستند گفت وگومحور با تمرکز بر 
آثار و برکات مثبت سوگواری و  گریه بر حضرت سیدالشهدا)ع( و یاران ایشان 
است که در آن شخصیت های مختلفی از نقاش و شاعر تا پزشک و ذاکر و پیرغلام 
درخصوص موضوع برنامه و ارزش آن صحبت می کنند.   عبدالحمید قدیریان 
نقاش و طراح صحنه، احمد علوی شاعر آئینی ، حاج اصغر زنجانی و حاج غلامرضا 
سازگار پیرغلام، شاعر و مداح پیشکسوت، سیدجواد حیدری و مهدی امین فروغی 
شاعر آئینی از جمله میهمانان این برنامه هستند.  مستند »اشک« کاری است از 
مرکز رسانه ای سازمان تبلیغات اسلامی به تهیه کنندگی و کارگردانی سیدعباس 
حسینی منفرد و محمدجواد حسنی که پنجشنبه ۱۳ مردادماه ساعت ۱۸ از شبکه 

دو سیما پخش خواهد شد.
دبیر اجرایی و مدیران 3 بخش 

از جشنواره تئاتر مقاومت منصوب شدند
دبیر هجدهمین جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت طی احکامی جداگانه 

دبیر اجرایی و مدیران سه بخش از جشنواره تئاتر مقاومت را منصوب کرد.
سید وحید فخرموسوی دبیر هجدهمین جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت 
طی احکامی جداگانه، محراب محمدزاده را به عنوان دبیر اجرایی، امین اشرفی 
را به عنوان مدیر بخش ملل عراق، علی عطایی پیرکوه را به عنوان مدیر بخش 
صحنه ای و امیر بشیری را به عنوان مدیر بخش تله تئاتر منصوب کرد. محراب 
محمدزاده، فارغ التحصیل مدیریت فرهنگی است که در سابقه خود مدیریت 
دفتر تئاتر مردمی بچه های مسجد حوزه هنری، مسئول واحد هنرهای نمایشی 
خانه تولیدات جوان صداوسیما، دبیر اجرایی سه دوره همایش تئاتر پیاده روی 
اربعین، مدیر تبلیغات و رسانه های نوین شبکه مستند را دارد. هجدهمین جشنواره 
بین المللی تئاتر مقاومت به همت انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی 
روایت فتح و با دبیری سید وحید فخرموسوی در بازه زمانی شهریور لغایت آذر 

۱۴۰۱ و در گستره ایران و کشورهای اسلامی برگزار می شود.
مدیر شبکه افق منصوب شد

معاون سیما در حکمی صادق یزدانی را به سمت »مدیر شبکه افق سیما« 
منصوب کرد. همچنین قائم مقام معاون سیما نیز منصوب شد. 

در حکم محسن برمهانی معاون سیما خطاب به یزدانی آمده است: »شبکه افق 
وظیفه دارد ضمن تبیین گفتمان انقلاب اسلامی در عرصه های مختلف، نسبت به 
افزایش بصیرت انقلابی و بیان سبک زندگی ایرانی اسلامی بر اساس بیانیه گام دوم 
انقلاب، اقدامات مؤثری را برنامه ریزی و به نحو شایسته ای اجرا کند. این وظیفه 
خطیر باید هوشمندانه، حرفه ای و با طرح و فرم جذاب برای مخاطبان همراه باشد.«  
در این حکم بر معرفی جامع دستاوردها و برکات انقلاب اسلامی و پوشش رسانه ای 
به فعالیت های اجتماعی و فرهنگی نخبگان و اندیشه ورزان با توجه ویژه به تاریخ 
انقلاب، دفاع مقدس، جبهه مقاومت و سبک زندگی انقلابی و پرداخت ویژه به آینده 
پر امید انقلاب اسلامی بر اساس رهنمودهای امامین انقلاب به عنوان اولویت تاکید 
شده است.  کادر سازی برای فضای حرفه ای مورد نیاز در سپهر رسانه ای انقلاب 
اسلامی وکمک به رشد و جریان های انقلاب در عرصه رسانه و تولید مشترک، 
علی الخصوص در جبهه جهانی مقاومت و بهره گیری بیشتر از تولیدات مردمی و 
مجموعه های انقلابی از دیگر تاکیدات معاون سیما در این حکم است.  محسن 
برمهانی همچنین از زحمات مؤثر و خدمات مخلصانه سلیم غفوری، در مدت تصدی 
این مسئولیت قدردانی کرده است.  یزدانی فارغ التحصیل رشته ارتباطات دانشگاه 
صداوسیما است و سابقه گویندگی، تهیه کنندگی، مستندسازی و کارگردانی در 
شبکه های سیما و صدا را دارد. معاون سیما همچنین در حکم دیگری، سلیم 

غفوری، مدیر سابق شبکه افق را به عنوان قائم مقام معاون سیما منصوب کرد.

حضرت امام خمینی)ره(: شما که برای اسلام به پا 
خاسته اید و جان و مال نثار می کنید، در صف شهدای 

کربلا هستید، چرا که پیرو مکتب آنانید.

هدیه به خوانندگان

ای روضه خوانِ ناحیه ، آقا ، شما بگو
Email:SEPIDEH@Kayhannews.ir

تفسیر عشق 
تفسیر عشق، درس الفبای کربلاست

لب تشنه، خضر در پی صحرای کربلاست
 باز این چه شورش است که در خلق عالم است

نیل فرات تشنه موسای کربلاست
 عیسی به عرش رفت ولی روضه خواند و گفت

عریان به روی خاک، مسیحای کربلاست
کربلا زکریای  شود  علی   باید 

وقتی که روی نی سر یحیای کربلاست
 مجنون کجاست تا که ببیند چه چشم ها

کربلاست لیلای  محمل  ردّ  دنبال 
 بعد از گذشت این همه سال از شهادتش

خلقت هنوز مات معمّای کربلاست
 ای با خبر ز سرّ معما ، شما بگو
بگو آقا ، شما  ناحیه ،  ای روضه خوانِ 

 آهی بکش، به باد بده دودمان ما
شعری بخوان که شعله بیفتد به جان ما

صمصام انتقام خدا صبرمان دهد
یک شب اگر شما بشوی روضه خوان ما

بگو کربلا  از  بزن،  ورق  را   تاریخ 
برگرد چارده سده پیش از زمان ما

 این خون نوشته ای که تو خواندیش »ناحیه«
این بی کسی که باد فدایش کسان ما

این روضه های باز که با السلام هاش
لکنت گرفته است سراپا زبان ما

 شأن نزول کیست که خون گریه می کنی؟
ما استخوان  از  بگذرد  کارد  ای کاش 

 ارباب مقتل، عازم آن سوی نیزه هاست
ای وای بر دلم... سندش روی نیزه هاست

 آقا نوشته اند که جدت کفن نداشت
گیرم کفن نبود، چرا پیرهن نداشت!

شنیده ام اسب سواران  پایکوب   از 
بردند روی نیزه، سری را که تن نداشت

 پیچیده بود در خودش از آتش عطش
داغی که داشت در جگر خود، حسن نداشت

 انگشتری که با خودش آورده بود کو؟
ای کاش هیچ وقت عقیق یمن نداشت

 چشمی به چشم قاتل و چشمی به خیمه ها
همراه کاروان خود،  ای کاش زن نداشت

 حق با شماست، شام و سحر  گریه می کنید
جای سرشک خون جگر، گریه می کنید...

 علی عباسی
غروب جمعه ها
دلتنگی غروب همه جمعه های من

کی می رسد به صحن حضورت صدای من 
دیگر دلم برای شما پر نمی زند

برگرد و بال تازه بیاور برای من 
غیر از ضرر برای تو چیزی نداشتم

حتی نیامده ست به کارَت دعای من 
اشکت اگر به نامه اعمال من نبود

بخشش نبود شامل یا ربنای من 
یک روز محض خاطر این چند قطره اشک

وا می شود به خیمه سبز تو پای من 
با تو هوای ماه عزا چیز دیگریست

ای بانی مُحرم و صاحب عزای من
امشب میان سینه زدن ها و اشک ها

مُهری بزن به نامه کرب و بلای من 
محمد بیابانی

دلِ بی قرارها 
ر ها ا بی قر لِ  د شبیه  م  شفته ا آ  

بی رنگ و روست، روی تمام بهار ها
 از آینه نمی شود هیچ انتظار داشت

وقتی نشسته است به رویش غبار ها
 شیرینیِ وصال به قدر فراق نیست

خسته نمی شوم من از این انتظار ها
می آورد در  مرا  کفر  روزگار   این 

وقتی که بی تو می گذرد روزگار ها
 در شهر خویش بین همین کوچه ها تو را...

نشناختیم اگر چه که دیدیم بار ها
 اصلا قرار بود که جمعه ببینمت

قرار ها زیر  زده  من  گناه  بازم 
 در راه انتظار تو رفتند زیر خاک...

هزار ها هزاران  خاک  زیر  رفتند 
 حالا که خلوت است حرم ، بعد اربعین

ما را ببر زیارت شش گوشه دار ها
یاسین قاسمی

آقای من!
 ای آخرین سلاله زهرا تبارها

ذوالفقارها وارث شکسته دل  ای 
بی تو چهار فصل دل من خزانی است

چشم انتظار آمدن تو بهارها
صدها هزار حاتم طایی گدایتان

هستند ریزه خوار شما سفره دارها
آقای من، خودم ، پدرم، مادرم فدات

قربان خاک پات ، همه جان نثارها
وقتی که نیست غیر گنه در بساطمان

جان می دهیم پای شما ما ندارها
جمعه به جمعه قلب رئوفت شکسته است

از دست این گدا، نه یک بار، بارها
با هم اگر چه قول و قراری گذاشتیم

از یاد برده ام همه قول و قرارها
یعقوب های چشم من از دست رفته است

پس کی تمام می شود این انتظارها
آقا فدای شال عزای محرمت

 چشم تو خون شده ز غم روزگارها
دائم به یاد عمه خود آه می کشی

نیزه دارها  آن  هرزه  نگاه  یاد 
محمود مربوبی

اخبار ادبی و هنری

صفحه 3
پنج شنبه ۱3 مرداد ۱۴۰۱
۶ محرم ۱۴۴۴ - شماره ۲3۰۸۸

سرویس سیاسی-
نگاهی کلی به مواضع رسانه های زنجیره ای مدعی 
اصلاح طلبی نشان می دهد که این جریان رسانه ای چگونه 
در تلاش برای تکمیل پروژه عملیات روانی دشمن علیه 
ملت ایران به صورت روزانه با انتشار اخبار دروغ و سانسور 
اخبار مثبت در جامعه یأس آفرینی و با القای بن بست در 
آینده کشور شکاف میان مردم و حاکمیت را دنبال می کنند. 
جمهوری اسلامی ایران طی چهار دهه گذشته همواره آماج 
حملات و جنگ رسانه ای از جانب معاندان بوده است. جنگ 
نرم همان طور که از نامش پیداست مهندسی آرام، تدریجی و 
زیرسطحی افکار عمومی جوامع باهدف نیل به هدفی مشخص 
بسته به برنامه ریزی طراحان آن، است. گاهی در پی »تغییر 
قالب های ماهوی جامعه و ساختار سیاسی« آن است که با حمله و 
طرح ریزی رسانه ای نهادهایی همچون خانواده، آموزش و پرورش، 
دستگاه قضایی، سیستم بهداشت و درمان و اساساً هر آنجایی 
است که باید مأمن و پناهگاه و البته مورد اطمینان مردم باشد 
را بی اعتبار کند و گاهی با ارائه تصویری شکست خورده، ناامید و 

مأیوس از جامعه اساسا فروپاشی آن را دنبال می کند.
اما این فرآیند چگونه و با کمک چه جریاناتی رخ می دهد؟ 
و چرا دشمن برای ضربه زدن به جمهوری اسلامی به موفقیت 
در جنگ رسانه ای طمع کرده؟ تا جایی که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی هم در بیانیه گام دوم شکستن محاصره تبلیغاتی دشمن 
را جهادی ریشه دار خواندند و هم در مراسم تنفیذ رئیس جمهور 
دولت سیزدهم تأکید کردندکه : »دشمنان ما امروز بیشترین 
تحرکشان علیه ما بیش از تحرکات امنیتی و اقتصادی، تحرکات 
تبلیغاتی و جنگ نرم است، تبلیغات رسانه ای است برای اینکه بر 
افکار عمومی مردم مسلط بشوند«. این مهم پیش از این نیز در 
قالب »اهمیت ناکارآمد  سازی جریان تحریف که حقایق را وارونه 

نشان می دهند«، نیز مورد تأکید قرار گرفته بود.
3 محور اصلی عملیات روانی دشمن علیه مردم ایران

در این زمینه بحران  سازی از مسائل و حوادث عادی با هدف 
ایجاد فشار روانی، اضطراب و خشم انباشته، سیاه نمایی از همه 
شئون حکومت و کشور و ایجاد نفرت نسبت به وطن ، ناامید سازی 
از بهبود اوضاع، به خصوص اوضاع اقتصادی و معیشتی و بزک 
کردن دشمنان اصلی و واقعی کشور و جایگزین کردن دیگران 
به عنوان دشمن به عنوان سه محور اصلی عملیات روانی علیه 
ملت ایران در دستور کار رسانه ها معاند قرار گرفته و به صورت 
شبانه روزی در تلاشند با تثبیت ادراک های مدنظر خود افکار 
عمومی کشور را تحت تاثیر قرار دهند یا حتی بر تصمیمات کلان 
کشور  اثر بگذارند و زمینه پیشبرد راهبرد های خود را فراهم آوردند.

از سوی دیگر برای کسانی که ادبیات استراتژیک غربی ها به 
ویژه آمریکائی ها درباره ایران را تعقیب کرده اند یک کلیدواژه آشنا 
وجود دارد با عنوان »شبکه همکار غرب در ایران«. آنها مدت هاست 
عقیده دارند و این عقیده خود را پنهان هم نکرده اند در این مسیر 
قطعا به کمک بازوانی در داخل ایران نیاز خواهند داشت، که چندی 
پیش اندیشکده آمریکائی کاتو در گزارشی مفصل به دولت آمریکا 

تقویت این جریان در داخل ایران را شدیدا توصیه کرده بود.
اهمیت نقش شبکه همکار غرب در داخل 

برای فروپاشی اجتماعی ایران
این اندیشکده در این گزارش چندگانه ای را جهت تقابل با 
ایران معرفی و در نهایت روش پیشنهادی خود برای مقابله با 
ایران را ارائه کرده است که یکی از محوری ترین آن بحث کمک به 

بالندگی جریان طرفدار غرب در داخل ایران است.
اصرار و ارائه استدلال هایی برای مقابله با ایران تحت عنوان 
»حمایت از جریان تجدیدنظرطلب« اولین بار نیست که توسط 
یک اندیشکده آمریکایی پیشنهاد می شود کما اینکه در طول 
سال های اخیر بارها چنین موضوعی موردتوجه سیاستمداران، 
رسانه ها و اندیشکده های غربی قرار گرفته است و از سوی دیگر 
اهمیت این عناصر داخلی یا شبکه اقتصادی- رسانه ای همکار 
غرب در داخل کشور حمایت و تلاش برای تقویت آنها نیز مختص 

به یک طیف یا جناح سیاسی در آمریکا نیست. 
درواقع در شرایطی که سیاست فشار حداکثری دشمن علیه 
ملت ایران با هدف فروپاشی اقتصاد کشور به اذعان خودشان به 
شکلی مفتضحانه شکست خورده است ، آمریکائی ها به این جریان 
امید بسته اند تا به نیابت از آنها در داخل ایران با تحقیر و توهین به 
مردم ایران، یأس آفرینی و القای بن بست در آینده و ایجاد شکاف 
میان مردم و حاکمیت و همچنین انتشار اخبار دروغ و سانسور 
اخبار مثبت فروپاشی اجتماعی ایران را به زعم خود محقق کنند. 
در همین راستا نگاهی کلی به مواضع رسانه های زنجیره ای 
مدعی اصلاح طلبی نشان می دهد که این جریان رسانه ای 
چگونه در تلاش برای تکمیل پروژه عملیات روانی دشمن علیه 
ملت ایران به صورت روزانه با انتشار اخبار دروغ و سانسور 
اخبار مثبت در جامعه یأس آفرینی و با القای بن بست در 

آینده کشور شکاف میان مردم و حاکمیت را دنبال می کنند.
دروغ، مبالغه و سیاه نمایی با هدف ایجاد اضطراب 

و فشار روانی در جامعه
به عنوان نمونه روزنامه شرق روز گذشته در گزارشی درباره 
سیل اخیر امامزاده داود با توسل به حربه رسانه ای دروغ ، مبالغه و 
سیاه نمایی و با هدف جریحه دار کردن احساسات و عواطف مردم 
نوشته است: » بو، همان بوی متروپل است. بوی اجسادی که چند 
روز است پیدا نشده اند، تمام محوطه را برداشته. از اولین پیچ 
امامزاده داوود، مسیرها را بسته اند و تنها با مجوز یا کارت خبرنگاری 
اجازه تردد داده می شود، چندین کیلومتر پایین تر نیروهای امداد 
به همراه سگ های زنده یاب در حال گشتن دره ها هستند. احتمال 

اینکه سیل اجساد را تا این مسیر آورده باشد می رود.« 
موضوعی که البته به فاصله ای کوتاه از سوی سرپرست 
دادسرای جنایی استان تهران تکذیب و تصریح شد: » فردی با 
مصاحبه ای با یکی از روزنامه های کشور انجام داده بود و مدعی 
شده بود که جسد یکی از اعضای خانواده اش تاکنون کشف و 
شناسایی نشده است که با پیگیری های لازم این فرد صبح امروز 
با مراجعه به سازمان پزشکی قانونی تهران پس از انجام آزمایش 
دی ان ای جسد عضو خانواده اش به نام محمد پیشدادی فرزند 

محمدعلی را شناسایی و تحویل گرفت « 
این روزنامه مدعی اصلاحات همچنین طی روزهای گذشته 
در گزارشی هایی با عنوان »زجرهای دخترانه در کمپ های 
خصوصی« و »یک سال پس از زن کشی، قاتل مبینا آزاد است 
خبرنگار در انتظار حبس ۲6 ماهه« سعی داشته تصویر سیاه، 
تاریک و کریه از وضعیت جامعه ایرانی و به خصوص زنان و 

دختران ایرانی ارائه کند. 
روزنامه اعتماد نیز در روزهای گذشته در گزارشی عجیب 
و قابل تامل با عنوان »مرگ در شعله هاي اعتراض« مدعی 
خودکشی و مرگ ۸ کارگر به دلیل مشکلات معیشتی شده تا 
نسبت به بهبود اوضاع، به خصوص اوضاع اقتصادی و معیشتی 
امیدی کرده و ایجاد نفرت نسبت به وطن و اضطراب و  القای نا 

فشار روانی در جامعه را دنبال کند. 
 استناد به تصاویر و فیلم های جعلی برای لجن پراکنی

یا روزنامه زنجیره ای ابتکار که در شرایطی که افکار عمومی 
جامعه درگیر و متاثر از وقوع سیل در نقاط مخلتف کشور است در 
اقدامی قابل تامل و البته تاسف بار با انتشار تصویری از سیل در 

عربستان آن را به سیل در شهرستان استهبان نسبت داد. 
این اقدام در حالی رخ داد که نخستین بار و در جریان سیل 
سال ۹۸ شیراز، این تصویر در شبکه های اجتماعی با عنوان 
تصویری از سیل شیراز و ویرانی های باقی مانده از آن فراگیر شد.

همچین در اقدامی دیگر »عباس. ع« ستون نویس نشریات 
زنجیره ای- که در دولت اصلاحات به اتهام فروش اطلاعات به 
بیگانگان به ۸ سال زندان محکوم شد- با استناد به فیلمی جعلی 
که خبرنگار بی بی سی فارسی از غرق شدن یک موتور سوار در 
کشوری دیگر منتشر کرده و آن را به حادثه سیل در ایران نسبت 
داده ، به تحقیر مردم ایران پرداخته و این فیلم جعلی را نماد فقدان 

آموزشی مردم ایران و ضعف حاکمیت دانسته است. 
 تطهیر جاسوسان و قبح شکنی

 از فعالیت مجریان پروژه جنگ روانی دشمن 
از سوی دیگر مدعیان اصلاحات از مدت ها قبل پروژه تطهیر 
جاسوسان و عناصر ضدانقلاب خارج نشین و قبح شکنی از فعالیت 
این افراد در رسانه های داخل کشور را کلید زده و به برخی از آنها از 
جمله »مسعود بهنود« روزنامه نگار سلطنت طلب و فراری تریبون 
می دهند. فردی که طی سال های گذشته در پوشش خبرنگار ، 
مجری یا فعال رسانه ای مهم ترین نقش در اجرای پروژه جنگ روانی 
دشمن در ایران هراسی، هجمه به فرهنگ، هویت و اعتقادات مردم 

ایران و کودتای رنگی علیه نظام جمهوری اسلامی داشته است. 
او همچنین مجری و کارشناس شبکه تلویزیونی و سایت 
»بی بی سی فارسی« است که ابزار دولت انگلیس برای تحقیر، 
توهین، تفرقه افکنی و مایوس کردن مردم ایران است. این رسانه 
همانند دولت بدسابقه انگلیس نگاهی استعماری به مردم ایران دارد. 
از سوی دیگر بسیاری از صاحبنظران و تحلیلگران عرصه سیاست و 
رسانه یکی از دلایل اصلی شکل گیری شبکه تلویزیونی بی بی سی 
فارسی و صرف هزینه های هنگفت از سوی دولت انگلیس برای آن 
را، نقش آفرینی در فتنه ۸۸ می دانند، شبکه ای که با ردیف بودجه 

اختصاصی وزارت خارجه انگلیس راه اندازی شده است.
خبر  سازی با هدف تحریم مردم ایران، حمایت ویژه از 
گروهک های تروریستی تجزیه طلب، توهین به مقدسات، تشویق 
مردم به آشوب و آتش زدن و تخریب اماکن عمومی، تمسخر عقاید 
دینی مردم، تشویق زنان به کشف حجاب، کوچک نمایی نقاط 
پیشرفت، بزرگنمایی نقاط ضعف، بن بست نمایی وضعیت کشور 
و... از جمله کارویژه های بی بی سی فارسی است که بهنود سال ها 
در قالب مجری و کارشناس در آن مشغول به فعالیت بوده است. 

همچنین در سال های گذشته تعدادی از فعالین رسانه ای 
در داخل با خیانت به مردم کشورشان به استخدام بی بی سی 
فارسی درآمدند و در نقش پادوهای ملکه انگلیس، در این شبکه 
ضدایرانی مشغول به کار شدند که »دروازه ورود« این خبرنگاران 
تجدیدنظرطلب به شبکه رسانه های فارسی زبان بیگانه »بهنود« 

بوده است.
روزنامه شرق نیز در شماره دیروز خود مصاحبه ای با »کاوه 
مدنی« جاسوس فراری دوتابعیتی ترتیب داده و در ابتدای این 
مصاحبه با تعریف و تمجید از این جاسوس فراری می نویسد: 
»می گوید »امیدوار« است، به همان اندازه هم »نگران«. می گوید 
اگر روزی امیدش را از دست دهد، دیگر درباره ایران حرفی نخواهد 
زد. درباره محیط زیست ایران؛ اما هنوز به جنگل ها و تالاب ها، به 
درختان بلوط و هیرکانی، به خرس ها و یوزها و گورخرهای ایرانی 
امید دارد. حتی به دریاچه ارومیه هم امید دارد. دریاچه ارومیه ای 
که این روزها حالش نزار شده و درمانده. کاوه مدنی، پژوهشگر و 
فعال محیط زیستی ایرانی و معاون سابق سازمان حفاظت محیط 
زیست ایران در گفت وگو با »شرق« از این امروز و فردای دریاچه 

ارومیه گفت.«
چندی پیش هم روزنامه ای که این روزها تنها نام جمهوری 
اسلامی را یدک می کشد نیز یادداشتی از کاوه مدنی با عنوان »تکرار 
دروغ خشکسالی سی ساله« منتشر کرده بود. این جاسوس فراری 
در بخشی از این یادداشت نوشته بود: »تا زمانی که همه مشکلات 
بخش آب را بر گردن خشکسالی و تغییر اقلیم و دشمن و نفوذی و 
جاسوس و ابردزد بیفتد، فقط و فقط فرصت سوزی می شود و هزینه 
تغییر بالا می رود. متاسفانه طبیعت برای انسان صبر نخواهد کرد تا 
عقلش سر جایش بیاید. هر چه جلوتر برویم، خساراتی که به محیط 

زیست می زنیم، جبران ناپذیرتر خواهند شد!«.
کاوه مدنی بعد از مفتوح شدن پرونده قضائی او در پیوند با 
جاسوسی از مراکز نظامی و اخلال در برنامه های محیط زیستی 
در ایران در حالی که ممنوع الخروج بود، در قالب مأموریت از 
ایران فرار کرد )و به عبارتی فراری داده شد( و مستقیم به لندن 
رفت و در بخش مطالعات ایران در مرکز مک میلان دانشکده 
علوم سیاسی دانشگاه ییل مشغول به کار شد. نکته قابل تأمل 
این جاست که چند تن از یهودیان صهیونیست از قبیل »دیوید 
بریون دیویس«، »ریچارد گیلدر« و »لوئیس لرمن« این مرکز 
ضدایرانی را راه اندازی کرده و در حقیقت این مرکز با مدیریت 

صهیونیست ها علیه ایران فعالیت می کند.
 مأموریت اصلی کارمندان پروپاگاندای غربی-عربی-عبری 

علیه مردم ایران
این موارد و دهها نمونه دیگر تنها بخش کوچکی از تلاش 
روزانه رسانه های مدعی اصلاحات یا همان جریان غربگرایی 
داخلی برای تکمیل پازل دشمن در ایجاد یاس، نا امیدی، القاء 
بدبختی و فلاکت مردم ایران و فروپاشی اجتماعی کشور است. 
طیف ماموریت داری که چندی پیش یکی از افراطیون فراری 
مدعی اصلاحات مأموریت شان را این گونه فاش کرد: »ما کارمندان 
پروپاگاندای غربی – عربی – عبری علیه مردم ایران هستیم. وظیفه 
ما وحشت افکنی است تا با فروپاشاندن سازمان اجتماعی، مردم را 
به خشونت جمعی بکشانیم... گمان باطل نکنید که ما »مخالف 
سیاسی«، »مدافع حقوق بشر«، »فمینیست« و... هستیم؛ نه، ما 
تشنه مرگ و خون مردم ایرانیم. کاری را که شدیدترین تحریم  های 

تاریخ نتوانست با ایران انجام دهد، ما موظفیم انجام دهیم«.
 از کشف حجاب تا شوخی های جنسی! 

یکی از نکات قابل تأمل این است که متاسفانه در سایه 
بی توجهی مدیران برخی رسانه های مدعی اصلاحات، تعدادی از 
خبرنگاران و روزنامه نگاران این رسانه ها علنا به کشف حجاب 
اقدام کرده و به صورت پیوسته، توئیت ها و پست های اینستاگرامی 
توهین آمیز و ساختارشکن منتشر کرده و ضمنا توئیت ها و مطالب 

فعالین جریان معاند در خارج از کشور را نیز بازنشر می دهند. 
بر همین اساس با بررسی صفحات اجتماعی برخی از 
خبرنگاران و روزنامه نگاران مدعی اصلاح طلبی شاغل در رسانه های 
داخلی موارد تأمل برانگیزی مشاهده می شود. کشف حجاب، 
توهین به مقامات عالی نظام، سیاه نمایی وضع کشور،انتشار مطالب 
و تصاویر اروتیک، شوخی های جنسی، توهین به مقدسات و...تنها 
بخشی از مصادیق پست های منتشر شده از سوی برخی خبرنگاران 

و روزنامه نگاران طیف مدعی اصلاحات در فضای مجازی است.
دوره کارآموزی برای حضور در رسانه های معاند

عملکرد این قبیل افراد در پوشش خبرنگار، این شائبه را 
به وجود آورده است که برخی از آنها با چنین رویکردی در پی 

رزومه سازی برای حضور در رسانه های معاند هستند.
و اما همان طور که پیش از این نیز ذکر شد، قصور و تقصیر 
مدیران برخی رسانه های مدعی اصلاحات موجب شده تا این گونه 
افراد به راحتی و بدون محدودیت به انتشار مطالب سخیف اقدام 
کرده و این رسانه ها را به عنوان »دوره کارآموزی برای حضور 

در رسانه های ضدانقلاب در خارج از کشور« در نظر بگیرند.
 گاف مشترک خبرنگار روزنامه زنجیره ای و مواجب بگیر ملکه انگلیس

در سال های گذشته »پ.ع« طنزنویس روزنامه شرق طبق 
روال و بنابر هماهنگی های صورت گرفته، مطلب تولیدی خود را 
در اختیار مسعود بهنود قرار می داد تا وی صبح روز بعد در ستون 
مرور روزنامه ها در بی بی سی فارسی به آن ضریب داده و با ذکر 

اسم نویسنده، آن را بازنشر دهد. 
ظاهر قضیه این بود که مواجب بگیر ملکه انگلیس در 
بی بی سی فارسی، هر روز صبح خودش روزنامه های داخلی ایران را 
مرور و سوژه ها را انتخاب می کند و در این میان، روح خبرنگاران 
اصلاح طلب در داخل کشور اصلا از این ماجرا خبردار نیست. اما 

گاف بی بی سی،موجب شد که دم خروس بیرون بزند. 
آن شب، وقتی طنزنویس روزنامه شرق مطلب خود را تحویل 
داد و رفت، ساعاتی بعد یکی از مدیران روزنامه، مطلب وی را به 
دلیل ملاحظاتی کنار گذاشت و مطلب مذکور اصلا چاپ نشد. با 
این حال مسعود بهنود صبح روز بعد با این خیال که مطلب ارسال 
شده توسط خبرنگار اصلاح طلب به وی، در روزنامه منتشر شده 

است، آن را بازنشر داده و با آب و تاب به شرح آن پرداخت.
 فعالیت خبرنگاران داخلی با اسم مستعار در رسانه های معاند

یکی از روش های مورد استفاده توسط برخی خبرنگاران 
اصلاح طلب در داخل جهت همکاری با رسانه های معاند، استفاده 
از نام مستعار است. در سال های گذشته اسنادی منتشر شد که 
نشان می داد برخی از خبرنگاران فعال در رسانه های اصلاح طلب 
با نام مستعار در رسانه های معاند فعال بوده و به نوعی به صورت 

نیابتی به تهیه خوراک رسانه ای برای آنها اقدام می کرده اند.
 حقوق ریالی- دلاری، پاداش پادویی برای دشمن

در سال های گذشته یکی از خبرنگارانی که پیش از آن در 
رسانه های مدعی اصلاحات در داخل کشور فعال بوده و مدتی بود 
که به رسانه های معاند پیوسته بود در یادداشتی در سایت ضدانقلاب 
»روزآنلاین« نوشته بود:»من در داخل ایران هم حقوق ریالی داشتم 
و هم حقوق دلاری، حقوق ریالی را از رسانه اصلاح طلب می گرفتم و 

حقوق دلاری را از فعالین جریان برانداز در خارج از کشور.«
 پول بیت المال برای فربه سازی خط نفاق و تحریف!

نکته قابل توجه این جاست که برخی رسانه های داخلی 
بدسابقه که بارها در نقش همکار داخلی رسانه های معاند در 
کارزارهای رسانه ای علیه مردم ایران حضور فعال داشته اند، از 
یک سو یارانه و بودجه از دولت دریافت کرده و از سوی دیگر از 

برخی نهادها نیز در قالب خبر و آگهی، هزینه دریافت می کنند.
بر همین اساس و با توجه به کارنامه سیاه این قبیل رسانه ها، 
خلاف انصاف و مروت و قانون است که پول بیت المال صرف 

حمایت از آنان شود.
ضرورت برخورد بدون تساهل و تسامح با مخلان امنیت روانی جامعه

در شرایطی که جریان مدعی اصلاح طلب با خط گیری از 
غربی ها روح و روان جامعه را هدف قرار داده و در تلاش است در 
شرایط فعلی جامعه به جای واکنش مؤثر در ایجاد امنیت خاطر در 
جامعه، اختلال و آشفتگی و یآس را در جامعه پمپاژ کند ، برخورد 

با این مخلان امنیت روانی جامعه ضرورتی انکار ناپذیری است. 
آنگونه رهبر معظم انقلاب نیز در بخشی از بیانیه گام دوم 
انقلاب به آن اشاره کرده و فرموده بودند:»در طول این چهل سال 
-و اکنون مانند همیشه- سیاست تبلیغی و رسانه ای دشمن و 
فعّال ترین برنامه های آن، مأیوس  سازی مردم و حتّی مسئولان و 
مدیران ما از آینده است. خبرهای دروغ، تحلیل های مغرضانه، 
وارونه  نشان دادن واقعیّتها، پنهان کردن جلوه های امیدبخش، 
بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسّنات 
بزرگ، برنامه   همیشگی هزاران رسانه صوتی و تصویری و اینترنتی 
دشمنان ملّت ایران است؛ و البتّه دنباله های آنان در داخل کشور 
نیز قابل مشاهده اند که با استفاده از آزادی ها در خدمت دشمن 

حرکت می کنند.«
ایشان همچنین تیرماه سال جاری در دیدار رئیس و مسئولان 
قوه قضایی تاکید فرمودند: »یکی از حقوق عمومی مردم همین 
است که امنیّت روانی داشته باشند. امنیّت روانی یعنی چه؟ یعنی 
هر روز یک شایعه ای، یک دروغی، یک حرف هراس افکننده ای در 
ذهنها پخش نشود. حالا تا دیروز فقط روزنامه ها بودند که این 
کارها را می کردند، حالا فضای مجازی هم اضافه شده. هر چند 
وقت یا چند روز یک بار، گاهی چند ساعت یک بار یک شایعه ای، 
یک دروغی، یک حرفی را یک آدم مشخّصی یا نامشخّصی در 
فضای مجازی منتشر می کند، مردم را نگران می کند، ذهن مردم 
را خراب می کند. یک دروغی را مطرح می کند، شایع می کند، 
خب، این امنیّت روانی مردم از بین میرود. یکی از وظایف 
قضائیّه برخورد با این مسئله است. البتّه این جا هم من شنیدم  قوّه 
بعضی گفتند که قانون نداریم؛ اوّلاً می شود از همین قوانین موجود 
استفاده کرد و حکم این را فهمید؛ اگر قانون هم ندارید، سریع 

قانون تهیّه کنید؛ اینها چیزهای مهمّی است.«

نگاهی مستند به عملکرد برخی رسانه های داخلی

رسانه داخلی یا شبکه نیابتی دشمن؟!

رئیس جمهور برخی کارهای انجام شده در این دولت 
را از آرزوهای دیرینه کشور برشمرد.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور در جلسه هیئت 
دولت ضمن عرض تسلیت و تعزیت به مناسبت فرارسیدن ایام 
سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین)ع( به تبیین فلسفه قیام 

عاشورا پرداخت.
وی در ادامه پس از استماع گزارشی از روند اجرای طرح 
»دارویار« از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
نگاه منصفانه را لازمه قضاوت درباره طرح های بزرگ در دست 
اجرای دولت دانست و گفت: اجرای این دست طرح ها، نیازمند 
هماهنگی های بین بخشی و ظرافت های بسیاری است که 
گاهی در اظهارنظرها و قضاوت ها نسبت به آن کم توجهی 
می شود. کار بزرگی در حوزه دارو آغاز شده است که ممکن 
است در ابتدای انجام آن، برخی نقایص و کاستی ها هم وجود 
داشته باشد اما امروز کمتر کسی در اصل اجرای این طرح 

تردید دارد.
رئیس جمهور حکمرانی عالمانه و مسئولانه را در گروی 

شجاعت دولت در تصمیم گیری دانست و گفت: ما نباید متاثر از 
برخی حواشی و پیامدهای کوچک احتمالی، از زیر بار مسئولیت 
تصمیمات بزرگ و ضروری برای کشور شانه خالی کنیم. دولت 
تجلی اراده مردم است و باید در راستای تامین خیر عمومی و 
منافع مردم گام بردارد. رئیسی توفیق در اجرای طرح های بزرگی 
همچون دارویار را در گروی اطلاع رسانی جامع و دقیق و روایتگری 
مسئولانه دانست و تاکید کرد: در اجرای چنین طرح هایی لازم 
است نسبت به گره های ذهنی و ابهاماتی که در افکار عمومی 
به وجود می آید حساس باشید و با سرعت و دقت در این زمینه 

اطلاعات لازم را به مردم بدهید.
 اهمیت روایتگری و اقدامات تبیینی

وی با تاکید بر اهمیت روایتگری و اقدامات تبیینی از سوی 
دستگاه های اجرایی، افزود: اگر دستگاههای مجری، خود روایت 
درست و بهنگام از اقدامات شان را ارائه نکنند، دیگران این اقدامات 
را به شکلی روایت می کنند که نتایج اقدامات مهم دولت زیر سؤال 
می رود و بعضا نقاط قوت در افکار عمومی نقطه ضعف جلوه داده 

می شود.

 اجرای بخش های اصلی سامانه جامع تجارت
رئیس جمهور برخی کارهای انجام شده در این دولت را از 
آرزوهای دیرینه کشور برشمرد و گفت: از بین بردن زمینه رانت 
و قاچاق دارو با اجرای طرح دارویار، ساماندهی صدور مجوزها، 
اجرای بخش های اصلی سامانه جامع تجارت و موارد متعدد دیگر، 
از جمله مواردی است که باید به خوبی برای افکار عمومی تبیین 

شود تا بزرگی کاری که انجام شده از نظرها پنهان نماند.
رئیسی با اشاره به اینکه در آستانه اولین سالروز آغاز مردمی 
قرار داریم، گفت: رسانه ها به طور طبیعی در چنین مناسبت هایی به 
ارزیابی عملکرد دولت می پردازند و اگر وزرا و مدیران اجرایی نتوانند 
اطلاعات لازم درخصوص عملکرد دستگاه تحت مدیریت خود را در 
اختیار رسانه ها بگذارند یا خود در اطلاع رسانی عملکردشان ابتکار 
عمل را در دست نداشته باشند، ممکن است روایت خدمات دولت، 

آنچنان که شایسته است صورت نگیرد.
وی با تاکید بر ضرورت استفاده از همه ظرفیت رسانه ای 
برای اطلاع رسانی موثر به مردم، اذعان داشت: صرف ارائه عدد و 
رقم و آمار پاسخگوی نیاز افکار عمومی نیست و باید اطلاع رسانی 

دستگاه های دولتی، هدفمند و معطوف به نیازهای افکار عمومی و 
شبهات مطرح شده در فضای رسانه ای کشور باشد.

 تصویب 3۹ اقدام کلان در سند راهبردی فضای مجازی
جلسه شورای عالی فضای مجازی به ریاست رئیس جمهور و 

با حضور اعضای حقیقی و حقوقی برگزار شد.
اعضای شورای عالی فضای مجازی، در ادامه بررسی سند 
راهبردی فضای مجازی کشور ۳۹ اقدام کلان در این حوزه از 
جمله اقتصاد دیجیتال، نظام پولی، رمزارزها و فناوری های مالی را 
به تصویب رساندند. همچنین مقرر شد دستگاه های متولی اجرای 
این مصوبات، حداکثر در مدت ۳ ماه مواد مورد نظر خود را به 

مرکز مدیریت فضای مجازی کشور ارائه کنند.
نهادها موظفند زمینه اشتغال نخبگان را فراهم کنند

رئیس جمهور در جلسه شورای  عالی علوم، تحقیقات و فناوری، 
موضوع مهاجرت نخبگان را مورد توجه قرار داد و خاطرنشان کرد: 
نهادها و دستگاه های مسئول موظفند زمینه را برای اشتغال نخبگان 
و رفع نیازهای آنها فراهم کنند تا زمینه استفاده از دانش و ظرفیت 

آنان در ارتقای علم و فناوری در کشور، فراهم شود. 

بخش اعظمی از آیات کریمه قرآن به معرفی چهره تابناک 
اهل بیت و بیان فضایل این خاندان مکرم اختصاص دارد. این 
آیات گاه به صورت جمعی، خمسه طیبه را مورد ستایش قرار 
داده که حضرت سیدالشهدا)ع( نیز یکی از این جمع محسوب 
می گردد. مانند آیه تطهیر، آیه مباهله و سوره هل أتی و گاه به 
صورت اختصاصی تمجید گردیده است. مانند سوره فجر که 
در روایات از آن تعبیر به سوره امام حسین علیه السلام گردیده 

است.
   از سویی تعداد قابل توجهی از آیات قرآن به آیات المهدی 
مشهور است که در آنها به موضوع مستضعفان، سرنوشت بشریت 
در آخرالزمان، حکومت صالحان و مانند آن پرداخته است. اما جدا 
از دو موضوع در قرآن کریم، آیاتی نیز وجود دارد که از سوی ائمه 
اطهار به شهادت حضرت سیدالشهدا)ع( و انتقام امام زمان)عج( 
از قاتلان آن حضرت تأویل شده است. حتی برخی از کتب، باب 
مخصوصی در این زمینه دارند. مثلا در جلد ۴۴ بحارالانوار بابی 
تحت این عنوان وجود دارد: الآیات المُؤوّلهًْ لشِهادتهِ وَ أنهُّ یطَلُبُ 
اللهُ بثِأره )آیاتی که به شهادت سیدالشهدا تأویل شده و اینکه 
خداوند خود خونخواه اوست( یا در کامل الزیارات ، بابی تحت 
عنوان ما نزََلَ مِن القُرآن بقِتلِ الحُسین و انتقام ِ الله عزّوجلّ وَ لوَ 
بعَدَ حِین )آیاتی از قرآن که در باره شهادت امام حسین و انتقام 
خدای عزوجل نازل شده، هر چند زمانی طولانی از شهادتش 
گذشته باشد( البته همچنان که مشاهده خواهیم کرد مقصود از 
انتقام خداوند ، همان ظهور امام زمان و به عقوبت رسیدن قاتلان 

سیدالشهدا)ع( به وسیله آن حضرت است.
در قسمت پایانی این سلسله به معرفی تعدادی از این آیات 

می پردازیم:
۱. وَ مَن قُتِلَ مَظلوماً فَقَد جَعَلنا لوَِلیِِهِ سُــلطاناً فَلا یسُرِفْ 
فی القَتلِ إنهُّ کانَ مَنصُورا؛ً آن کس که مظلوم کشته شده، برای 
ولیّ اش سلطه و حق قصاص قرار دادیم. اما در قتل اسراف نکند 

چرا که او مورد حمایت است. 
)اسرا/ ۳۳(

از امام صادق)ع( روایت است 
که این آیه در شأن حسین)ع( 
نازل گردیده و اگر همه اهل 
زمین در عوض این جنایت کشته 
شوند اسراف نخواهد بود.)تفسیر 
نورالثقلین، ج۳، ذیل آیه شریفه(

در روایت دیگری از امام 
باقر علیه السلام نقل شده که 
فرمود مقصود از این آیه حسین 
بن علی)ع( است که مظلومانه 
به قتل رسید و ما اولیای دم و 

خونخواه او هستیم. 
رسول گرامی اسلام)ص( نیز 

یقُاتلَُــونَ  للِذینَ  اذُِنَ   .۲
بأِنهُّــم ظُلمُِــوا وَ إنّ اللهَ عَلی 
نصَرِهِــم لقََدیر؛ به کسانی که 
ستمکارانه مورد جنگ و هجوم 
قرار می گیرند چون به آنان ستم 
شده، اجازه جنگ داده شده. 
مسلما خداوند بر یاری دادن آنان 

توانا است.)حج ۳۹(
امام صادق)ع( در تأویل آیه 
شریفه فرمود این زمانی است که 
حضرت مهدی)عج( ظهور می کند 
و به خونخواهی امام حسین)ع( 
برمی خیزد و چنین می فرماید: 
»ما اولیای دم و طلب کنندگان 
دیه هستیم.«)تفسیر نورالثقلین(

عقوبت شما لابه لای خانه ها را به دقت جست وجو می کنند و این 
وعده ای قطعی است.)اسرا، ۵(

امام صادق)ع( در دلالت این آیه فرمودند: مقصود از )وعده 
عذاب نخستین(، زمان خونخواهی حسین)ع( و یاری کردن آن 
حضرت است. و منظور از »بندگان سخت پیکار و نیرومند خود 
را بر ضد شما برانگیزیم...« آن است که خداوند متعال پیش از 
حضرت قائم)عج(، گروهی را برانگیزد که هیچ یک از دشمنان 
آل محمد را رها نمی کنند بلکه همگی را کیفر می دهند و این 

وعده حتما به وقوع می پیوندد.)تفسیر برهان(
۵. إناّ لنََنصُرُ رُسًــلنَا وَ الذینَ آمَنوا فی الحَیوهًْ الدُنیا وَ یوَمَ 
یقَُومُ الأشهاد؛ بی تردید ما پیامبران خود و مؤمنان را در زندگی 
دنیا و روزی که گواهان برای شهادت دادن به پا خیزند یاری 

می کنیم.)غافر، ۵۱(
امام باقر علیه السلام طی حدیثی این آیه را تلاوت کرد و 
فرمود حسین بن علی)ع( از جمله این گروه بود که مورد یاری و 
نصرت قرار نگرفت. سپس فرمود وَ اللهِ لقَد قُتِلَ قَتَلهًَُْ الحُسَینِ وَ 
لمَ یطُلبَْ بدَِمِهِ بعَدُ؛ به خدا سوگند قاتلان حسین جملگی کشته 

شدند اما هنوز از او خونخواهی صورت نگرفته است.
سالار شهیدان به فرزندش امام سجاد)ع( فرمود: یا وَلدَی 
نُ دَمی حَتی یبَعَــثَ اللهُ المَهدیَّ فَیَقتُلُ  یا عَلی وَ اللهِ لا یسَــکُ
عَلی دَمی مِن المُنافقینَ الکَفَرَهًَْ الفَسَقَهًَْ سَبعینَ الَفا؛ علی جان! به 
خدا سوگند خون من از جوشش باز نمی ایستد تا اینکه خداوند 
مهدی را برانگیزد و او به انتقام خون من از منافقان فاسق و کافر، 

هفتاد هزار نفر را می کشد  )بحارالانوار ۴۵ /۲۹۹(
آری! این بغض همچون خاری در چشم و استخوان 
شکسته ای در گلوی شیعیان و محبان سیدالشهدا)ع( مانده تا 
روزی که گلبانگ أنا المهدی از سرزمین وحی شنیده شود و 
وعده الهی اجرا گردد و آن روز به خواست خداوند متعال دیر 

نیست.

خونخواهی حسین)ع( 
در كتاب وحی

  سید ابوالحسن موسوی طباطبایی

عاشورا چشم به راه سپیده ظهور  
- بخش سوم و پایانی

فرمود مقصود از کشته شده در این آیه حسین)ع( است و ولیّ دَم 
او حضرت قائم)عج( است.)همان(

امام صادق)ع( در تفسیر این آیه فرمود مقصود از »ولی« در 
این آیه شریفه قائم آل محمد)ص( است که چون ظهور فرماید 
کسانی را به خونخواهی حسین)ع( می کشد...)کامل الزیارات، ۱۹۳(

همچنان که می دانیم یکی از نام های مقدس امام زمان 
»منصور« است که در زیارت عاشورا و دعای ندبه به آن تصریح 
شده است و با واژه منصور در این آیه شریفه قابل تطبیق می باشد. 
در زیارت عاشورا می خوانیم: أن یرَزُقَنی طَلبَ ثارکَِ مَعَ إمامٍ 
مَنصور. همچنین فرازی از دعای ندبه چنین است: ایَنَ المنصورُ 
علی مَنِ اعتَدی عَلیهِ وَ افتَــری«. این مطلب در روایت دیگری از 
امام باقر)ع( مورد تأکید قرار گرفته است: »منظور از مظلوم در این 
آیه امام حسین است... و همانا خداوند مهدی ما را منصور نامیده 

است.«)تفسیر فرات کوفی(

۳. وَ قَضَینا إلی بنَی إسرائیلَ فی الکِتابِ لتَُفسِدُنّ فی الأرضِ 
مَرّتیَنِ وَ لتََعلُنّ عُلُوّاً کَبیرا؛ً و ما بر بنی اسرائیل چنین حکم کردیم 
که قطعا دو بار در زمین فساد می کنید و به سرکشی و طغیان 

بزرگ دچار می شوید.)اسرا، ۴(
امام صادق علیه السلام در تفسیر این آیه فرمودند: مقصود از 
دو بار فساد، یکی شهادت امیرالمؤمنین)ع( و دیگری زخم هایی 
است که با نیزه بر بدن مقدس امام حسن بن علی)ع( وارد کردند. 

اما منظور از سرکشی و طغیان بزرگ، کشتن سیدالشهدا است.
آن حضرت در ادامه، آیه بعدی)اسرا، ۵( را نیز به موضوع 

شهادت امام حسین مرتبط می فرماید:
۴. فَإذا جاءَ وَعدُ اوُلیهُما بعََثنا عَلیَکُم عِباداً لنَا اوُلی بأسٍ 
شَدیدٍ فَجاسوا خِلالَ الدیارِ وَ کانَ وَعداً مَفعولا؛ً پس هنگامی که 
وعده نخستین عذابِ فسادانگیزی و طغیان شما فرا رسد، بندگان 
سخت پیکار و نیرومند خود را بر ضد شما برانگیزیم. آنان برای 

رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت:

برخی از آرزوهای دیرینه كشور در این دولت محقق شد


